[image: 国徽1024]云阳县人民政府行政规范性文件

云阳县人民政府办公室
关于印发云阳县商标发展战略实施方案的
通知
云阳府办发〔2018〕126号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：
《云阳县商标发展战略实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             云阳县人民政府办公室
                                   2018年9月25日

云阳县商标发展战略实施方案

根据重庆市人民政府办公厅《关于深入实施商标品牌战略建设商标品牌强市的意见》（渝府办发〔2018〕113号），为充分发挥商标品牌战略引领作用，实现产业规模化发展，带动产业转型升级，特制定本实施方案。
一、指导思想
通过实施商标发展战略，助推我县走“品牌强县”之路，促进县域经济可持续发展，形成创新型县域经济格局；加快经济增长方式转型升级、发展特色经济，加快新农村建设、促进农民脱贫致富；努力增强各类市场主体自身素质，提升企业产品和服务的知名度，筑牢企业产品品牌品质基础，推动实施“走出去”战略，不断增强企业核心竞争力。
二、发展目标
（一）做大商标总量。2018—2022年新增注册商品和服务商标7000件以上，力争到2022年我县商标总量达10000件以上。
（二）培育优质商标。2018—2022年推荐申报认定驰名商标3件以上，争取5年内新认定驰名商标2件以上；2018—2022年每年申报地理标志商标1—2件，力争5年内成功注册5—10件；2018—2022年争取商标马德里国际注册5—10件。
（三）发挥品牌引领作用。2018—2022年，争取每年培育1件优质商标带动产业链产值亿元以上，其中工业或加工业类商标2件，农产品商标3件。
三、保障措施
（一）摸清情况，打牢基础。由县农委、县商务局、县经信委、县工商局等牵头，每年坚持做到摸清本县产品优势、摸清注册商标数量、摸清产品商标潜力、摸清企业需求等基本情况，做到以优势产品明确发展重点，以注册商标数量明确发展目标，以产品商标潜力明确发展方向，以企业需求明确发展措施，促进商标管理服务水平有效提升。
（二）广泛宣传，营造氛围。县财政要加大对品牌宣传的支持力度，由县农委、县商务局、县经济信息委、县工商局等牵头，围绕县委县政府总体定位，以特色效益农业优势产品商标、“天生云阳”公用品牌和商贸旅游服务业等为重点进行宣传；引导、指导市场主体利用报纸、电视、网络等媒体展示企业产品和服务商标，鼓励有条件的市场主体设置大型户外广告，参加各类商贸洽谈活动和商标会议、论坛等活动；争取到在央视、省市电视台等栏目进行展示宣传，帮助市场主体树立“有牌子才有市场，有市场才有效益”的观念，在全社会营造重视产品和服务创新、创立品牌的浓厚氛围。
（三）完善和落实鼓励政策。
1．补助商标注册登记费用。一是在本县行政区域内登记注册从事生产经营活动且纳税关系在本县的商标权利人，可申请补助商标注册登记费用；二是商标权利人凭国家商标局每成功注册一件商标（以商标注册证为准，但一个商标权利人或市场主体申请补助商标注册登记费用不能超过30件），可向县工商局申请每件100元的商标注册登记费用补助；三是鼓励企业进行商标马德里国际注册，支持企业利用商标国际注册实施“走出去”战略，给予每件马德里国际注册商标5万元财政奖励；四是县工商局受理申请审查后报县财政局直接拨入商标权利人账户。
2．奖励优质商标。为提高商标发展质量，突出获奖商标在本地区、本行业的引领、示范和带动作用，继续实行驰名商标、地理标志奖励制度。奖励办法仍参照中共云阳县委、云阳县人民政府《关于推进新型工业化的实施意见》（云阳委发〔2012〕33号）执行，即对获得驰名商标县财政奖励20万元，地理标志商标县财政奖励20万元。商标奖励资金应当遵循专款专用原则，商标权利人应当将获得的奖励资金用于实施商标培育、保护以及运用等，包括商标申请注册、建立健全商标质量管理体系、培训商标专业人才、商标维权、商标品牌宣传等。
（四）强化考核措施。将商标发展纳入对相关单位和乡镇街道年度目标任务考核。每年对乡镇、街道下达一定数量的商标发展指标（见附件），并要求在商标发展质量上下功夫，定期完成培育“一村一品”“一社一标”的目标，突出重点，突出特色，扶优扶强，形成产业。
（五）加强部门联系协调和跟踪服务。形成“政府主导，工商牵头，部门协作，企业参与”的全方位服务新格局。建立商标工作联系点制度。采取帮学法、帮查询、帮策划、帮设计、帮代理等措施，做好服务企业争创优质商标品牌工作。整合优化各部门品牌创建奖励办法，充分发挥政策扶持的叠加效应，做到“培育一批、扶持一批、推荐一批、储备一批”有潜力成长性较好的产品和服务商标，做大做强产业。
（六）加大商标专用权运用和保护。建立起一般商标和地理标志商标的使用管理长效机制，从而规范商标许可使用、产品包装、广告宣传以及监督标示标志产品质量，提高商标和专用标志的使用率，发挥出商标应有的经济效益和社会效益；积极发挥财政资金引导作用，带动更多社会资本投入，支持自主品牌发展，鼓励银行业金融机构向企业提供以品牌为基础的商标权、专利权等质押贷款。完善商标举报投诉处理机制，积极推进12315行政执法体系信息化和消委会维权网络建设，扩大商标维权网络；建立政府部门联合打假机制，与县经济信息委、县科委、县农委、县商务局、县文化委、县质监局等部门加强协调配合，形成职责明确、查处有力的商标专用权保护机制；建立开展保护注册商标专用权行动定期执法机制，加大商标监督执法力度。通过开展专项行动，重点查处侵犯驰名著名商标、地理标志商标、马德里商标专用权案件，保障优质商标的专用权；做好行政执法与刑事执法的衔接，加强与公安、检察院、法院等司法部门的沟通与协作，形成跨部门的商标违法案件查处协作机制，对于达到追诉标准，涉嫌构成犯罪的案件，及时移送司法机关处理；建立健全舆论监督机制，充分利用新闻媒体，加大商标侵权案件曝光力度，营造“打假冒、保名优、树诚信”等保护注册商标专用权的良好氛围。
四、本通知自印发之日起实施。同时废止《云阳县知名商标认定和保护办法》（云阳府办发〔2010〕57号）和云阳县人民政府办公室《关于印发商标发展奖励补助办法的通知》（云阳府办发〔2011〕175号）。

附件：云阳县每年（2018—2022年）商标发展指导计划

附件
云阳县每年（2018—2022年）商标发展指导计划
	乡镇（街道）
	商标发展指导计划数（件）
	备注

	青龙街道
	220

	双江街道
	[bookmark: _GoBack]220

	盘龙街道
	75

	凤鸣镇
	50

	宝坪镇
	25

	外郎乡
	10

	人和街道
	60

	平安镇
	35

	黄石镇
	25

	巴阳镇
	20

	水口镇
	10

	养鹿镇
	10

	江口镇
	80

	沙市镇
	25

	路阳镇
	15

	鱼泉镇
	15

	农坝镇
	15

	后叶镇
	10

	上坝乡
	10

	南溪镇
	70

	双土镇
	25

	桑坪镇
	20

	大阳镇
	10

	乡镇（街道）
	商标发展指导计划数（件）
	备注

	石门乡
	10

	高阳镇
	35

	渠马镇
	10

	双龙镇
	20

	龙角镇
	30

	清水土家族乡
	20

	蔈草镇
	15

	泥溪镇
	15

	耀灵镇
	10

	栖霞镇
	30

	红狮镇
	30

	云阳镇
	20

	云安镇
	20

	龙洞镇
	10

	洞鹿乡
	10

	故陵镇
	30

	堰坪镇
	10

	新津乡
	10

	普安乡
	10

	合计
	1400

  - 1 -

 云阳县人民政府办公室发布

image1.png